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در جاده های کویری ساوه، در افق بیکران، زمان، سنگ ها را 
تراش داده است؛ کاروانسرای سنگی ساوه. این بنای خشتی و 
سنگی، محل توقف کاروانیان و یادگاری زنده از شکوه معماری 
ایرانی در دوره صفویه است؛ جایی که زمان در آن ایستاده و 

سنگ ها خاطره عبور صدها کاروان را بر دوش دارند.
کاروانسرای سنگی در ۱۵ کیلومتری غرب ساوه و در مسیر جاده 
قدیم ساوه  - همدان واقع شده است؛ موقعیتی راهبردی که در 
گذشته، دروازه اتصال مرکز به غرب ایران بود. این بنا به دستور 
شاه عباس صفوی و در قالب شبکه بزرگ کاروانسراهای شاهی 
ساخته شد. مصالح اصلی آن سنگ لاشه و ملات گچ است که 
به گونه ای استادانه چیده شده اند تا در برابر بادهای کویری و 

گذر زمان دوام آورند.
معماری ایــن کاروانســرا از نوع چهار ایوانی اســت؛ یعنی 
چهار ایوان در اضلاع مختلف حیاط مرکــزی بنا وجود دارد 
که در گذشــته محل اجتماع مســافران، مبادلات تجاری و 

حتی گفت وگوهای فرهنگی بوده اســت. حیاط مرکزی، با 
پلان مربع، دارای آب انبار ســنگی و محل نگهداری احشام 
بوده و حجره هایی که دور تا دور آن چیده شــده اند، محل 
اقامت مسافران و بازرگانان بوده اند. سقف های طاق ضربی، 
نورگیرهای کوچک و استفاده از ســنگ های تراش خورده، 

جلوه ای چشم نواز به این کاروانسرا داده اند.
در اسناد تاریخی و ســفرنامه های قدیمی، بارها به امنیت 
و راحتی این کاروانســرا اشــاره شــده اســت. وجود یک 
برج دیده بانی کوچــک در ضلع جنوبــی و دیوارهای بلند، 
نشان دهنده اهمیت حفاظت از این مســیر بازرگانی بوده 
است. به گفته اهالی محل، تا اواخر دوره قاجار، این کاروانسرا 
محل توقف کاروان های بزرگ شتر و اسب بوده و حتی در زمان 
جنگ جهانی دوم، به عنوان محل اســتقرار نیروهای نظامی 

استفاده می شده است.
کاروانسرای سنگی در سال ۱3۷۶ در فهرست آثار ملی ایران به 

ثبت رسید. در دهه های اخیر، مرمت هایی در بخش هایی از 
بنا صورت گرفته، اما هنوز آثار فرسایش زمان بر بدنه آن قابل 
مشاهده اســت و همین اصالت نیمه فرسوده، بر جذابیت 
آن افزوده است. این روزها، گردشگران ماجراجو، عکاسان و 
پژوهشگران میراث فرهنگی، از سراسر کشور برای بازدید از 

این کاروانسرای شگفت انگیز به ساوه سفر می کنند.
نکتــه جالب این اســت کــه به گفته مســئولان محلی، 
طرح هایی بــرای احیای کاروانســرا به عنــوان اقامتگاه 
بومگردی در دســت بررســی است تا شــاید در آینده ای 
نه چندان دور، مســافران مدرن، همانند کاروانیان کهن، 
شب هایی را زیر آسمان پرستاره ساوه و در میان سنگ های 

این بنای تاریخی سپری کنند.
اگر به دنبال تجربه ای متفاوت و لمس تاریخ با تمام حواس 
هستید، کاروانسرای سنگی ســاوه، انتخابی بی نظیر است؛ 

بنایی که همچنان ایستاده، به رنگ زمان و در قلب کویر.

روایت سنگ و زمان
کاروانسرای سنگی در ۱۵ کیلومتری غرب ساوه قرار دارد

کاروانسرایباستانیایران
کاروانسرای عبدالغفارخان باغ شیخ با مساحتی در حدود 4۸۰۰ 
متر مربع به لحاظ معماری در زمره کاروانسراهای چهارایوانی 

اقلیم گرم و خشک ایران محسوب می شود.
این کاروانسرا یکی از جاذبه های تاریخی و دیدنی این شهر است 
که به دوران زندیه بازمی گردد. این کاروانسرا که به کاروانسرای 
باغ شیخ نیز شناخته می شود، در حدود ۶ کیلومتری شهر ساوه 

و در روستای باغ شیخ واقع شده است.
این کاروانسرا به شکل چهار ایوانی و با استفاده از مصالح آجر و 
سنگ ساخته شده و یکی از بناهای باارزش معماری در ساوه به 
شمار می آید. در کنار این کاروانسرا، یک آب انبار و یک حسینیه 
نیز وجود دارند که بــه ارزش تاریخــی آن افزوده اند. ورودی 
کاروانسرا به صورت دو طبقه بوده و در ضلع جنوب شرقی بنا قرار 
دارد. طاق نماهای قرینه و ایوان مانند در دو طرف ورودی، زیبایی 

خاصی به این بنا بخشیده اند.
حیاط کاروانسرا به شکل مربع است و در هر ضلع آن ایوان هایی 
برای اســتراحت و تجدید قوا قرار دارند. در ســال ۱3۵4، این 
کاروانسرا در فهرست میراث ملی ایران ثبت شد و امروزه به یکی 

از جاذبه های گردشگری مهم ساوه تبدیل شده است.
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